
8

D
ěti vyrostly, hračky už nejsou
aktuální a velikost se změnila.
Přinášíme několik tipů, kam lze
nosit věci pro potřebné na jižní
Moravě.

Brno
Nadace Veronica
Je to největší moravská nadace zaměřená
na ochranu přírody, krajiny a životního pro-
středí. Darem, podporou nebo dobrovolnic-
tvím lidé pomáhají získat peníze na drobné
granty pro ekologické projekty. Obchody
na Pekařské 38 a Palackého třídě 25 jsou
otevřeny ve všední dny od 9 do 18 hodin.
Dobročinný obchod Šuplig
Provozuje ho neziskovka Liga lidských
práv. Výtěžek z prodeje věcí, které někdo
daroval, jde na podporu Ligy, která může
zdarma poskytovat právní poradenství
dětem, lidem s postižením nebo pacien-
tům. Dary lze nosit na adresu Cihlářská 1 ve
všední dny od 9 do 12 a od 13 do 18 hodin.

Blansko
Ve městě je 16 kontejnerů společnosti
TextilEco na staré šatstvo, boty, bytový
textil, hračky a knihy. Z uložených věcí

se daří přibližně 50 procent oblečení
zachránit, aby mohlo sloužit původnímu
účelu. Dalších 35 procent jde na průmyslo-
vé využití. V centru města jsou kontejnery
v Bezručově 7 nebo v Rožmitálově ulici
naproti prodejny Albert.

Břeclav
Charitativní ADRA obchod na Slovácké
ulici č. 3575 přijímá oblečení na aktuální
sezonu, obuv v dobrém stavu, novější kníž-
ky s čárovým kódem na přebalu, hry, CD
a DVD, hrnce, talířky, příbory, povlečení
nebo například deky. Věci, které už lidé
nepotřebují, mohou přinést v pondělí od 9
do 12 hodin, pak od úterý do pátku od 9 do
17 hodin. Peníze z prodeje jdou zejména na
dobrovolnictví u seniorů, u dětí či dobrovol-
nictví v domácnostech.

Hodonín
Kontejner Diakonie Broumov
Stojí na Měšťanské 3531/78 a lidé do něj
mohou házet suchý a čistý textil, kabelky
s funkčním zipem, boty v igelitovém sáčku,
knížky, péřové polštáře a deky nebo záclo-
ny i závěsy. Vytříděný textil je rozesílán

jako materiální pomoc lidem v Česku,
východní Evropě a v zemích třetího světa,
zejména v Africe.

Znojmo
Charitní šatník v přízemí Dominikánského
kláštera Dolní Česká 1 je otevřen každé
úterý od 13 do 16.30 hodin. Ošacení je
možné převzít i v jiné dny po telefonické
domluvě na čísle 731 619 873. Darované
oblečení je poskytováno sociálně potřeb-
ným a lidem v nouzi. Přebytky se odvážejí
do charitního bazaru BALTAZAR.

Vyškov
ReUse centrum
Ve sběrném dvoře mohou lidé bezplatně
odložit nebo si vyzvednout vybavení
domácnosti, s výjimkou elektrozařízení,
oblečení nebo velkého nábytku. Příjemce
za převzetí může zaplatit dobrovolný
příspěvek, který centrum využije na pod-
poru ekologické výchovy ve Vyškově
nebo ke zlepšení vlastních služeb.
Otevřeno je v úterý a čtvrtek od 8 do 17
hodin, v pátek od 8 do 15, a v sobotu od 7
do 13 hodin. (anf)

N
eměnily bychom – shodují se
svorně tři dámy ve věku 77 až
88 let. Dvě Marie na vozíčku
a Helena sedící v křesle popíje-
jí čaj a usmívají se. V kyjov-

ském Centru služeb pro seniory jsou
různě dlouho. Paní Helena je tu dva roky,
Marie osm a druhá dva měsíce. Všechny
sem přivedly zdravotní komplikace, dvě
z nich se do centra přestěhovaly rovnou
z nemocničního lůžka. Helena skončila
v kritickém stavu v nemocnici. Ještě před
několika měsíci se prakticky nehýbala,
dnes chodí s pomocí chodítka, zavařuje
ovoce a pravidelně vyhrává Člověče,
nezlob se.

Měly jste ze života v domově obavy?
Helena: Naprosto ne. Zdravotně jsme na
tom byly všechny tak, že už bychom se
o sebe nedokázaly postarat. Byla jsem
moc ráda, že se sem dostanu.
Marie B.: Přečetla jsem si o kyjovském
domově na internetu a vypadalo to moc
dobře, takže jsem byla ráda.
Jak se tu udržujete v kondici?
Marie Š.: Dvakrát týdně máme společné
cvičení. To se nám moc líbí a člověk se
pěkně rozhýbe.
Marie B: Chodíme na pracovní terapie.
Pomáháme třeba zpracovávat ovoce nebo
bylinky, trháme, zavařujeme, sušíme...

Helena: Takže se i při tom rozhýbeme,
od prstů na rukou po celé tělo.
Scházíte se i mimo společné aktivity?
Marie Š.: Chodíme posedět a hrajeme
třeba hry.
Helena.: Já hrávám Člověče, nezlob se
a hraje se i spousta jiných her či soutěží.
Na pokojích jste po dvou?
Marie B: Teď probíhá velká rekonstruk-
ce, tak i po třech, ale po jejím dokončení
naopak bude víc pokojů samostatných
a budeme je mít i lépe vybavené. Už se
těším na psací stoly, kde si budeme moct
nechávat zapnuté notebooky.
Vadí vám sdílet pokoj s někým dalším?
Marie B.: S Mařenkou se dobře známe
ještě z nemocnice, kde jsme obě pracova-
ly, takže je to dobré. Máme i spoustu spo-
lečných přátel, kteří nás navštěvují.
Marie Š.: Myslím, že když si někdo nesed-
ne, vedení to hned řeší.
Když potřebujete víc soukromí,
máte možnost se třeba někam „zašít“?
Helena: Máme dole takovou malou jídel-
ničku, kde si můžeme sednout s návštěva-
mi, uvařit si kávu, posedět.
Centrum pro vás chystá spoustu aktivit,
terapií, programů. Co vás nejvíc baví?
Marie Š.: Často jsou tu kulturní vystoupe-
ní. Tam se všichni sejdeme a bavíme se.
V létě jsme hráli venku pétanque, soutěži-
li, seděli v parku s občerstvením.

Marie B.: Když přijdou třeba s pejsky, to
je moc milé.
Jak často vás navštěvují vaši blízcí?
Marie B.: Podle možností, většinou jed-
nou týdně. A taky známí se tady zastaví
a kolegyně z nemocnice. Můžou přijít
kdykoliv, dokonce i v noci.
A co říkáte na pečovatelky, sestřičky…?
Marie Š.: Jsou moc příjemné a snaží se.
I když toho třeba mají hodně, všemu
vyhoví.
Helena: Všechna čest.
Paní Heleno, vy jste tu nejdéle.
Co se tu za tu dobu změnilo?
Je tu pro nás stále víc aktivit, ani je všech-
ny nedokážu vyjmenovat.
Marie Š.: Pořád se tu něco děje.

„Pořád se tu něco děje“

KDE STARÉ VĚCI POMOHOU JINÝM

8

D
ěti vyrostly, hračky už nejsou
aktuální a velikost se změnila.
Přinášíme několik tipů, kam lze
nosit věci pro potřebné na jižní
Moravě.

Brno
Nadace Veronica
Je to největší moravská nadace zaměřená
na ochranu přírody, krajiny a životního pro-
středí. Darem, podporou nebo dobrovolnic-
tvím lidé pomáhají získat peníze na drobné
granty pro ekologické projekty. Obchody
na Pekařské 38 a Palackého třídě 25 jsou
otevřeny ve všední dny od 9 do 18 hodin.
Dobročinný obchod Šuplig
Provozuje ho neziskovka Liga lidských
práv. Výtěžek z prodeje věcí, které někdo
daroval, jde na podporu Ligy, která může
zdarma poskytovat právní poradenství
dětem, lidem s postižením nebo pacien-
tům. Dary lze nosit na adresu Cihlářská 1 ve
všední dny od 9 do 12 a od 13 do 18 hodin.

Blansko
Ve městě je 16 kontejnerů společnosti
TextilEco na staré šatstvo, boty, bytový
textil, hračky a knihy. Z uložených věcí

se daří přibližně 50 procent oblečení
zachránit, aby mohlo sloužit původnímu
účelu. Dalších 35 procent jde na průmyslo-
vé využití. V centru města jsou kontejnery
v Bezručově 7 nebo v Rožmitálově ulici
naproti prodejny Albert.

Břeclav
Charitativní ADRA obchod na Slovácké
ulici č. 3575 přijímá oblečení na aktuální
sezonu, obuv v dobrém stavu, novější kníž-
ky s čárovým kódem na přebalu, hry, CD
a DVD, hrnce, talířky, příbory, povlečení
nebo například deky. Věci, které už lidé
nepotřebují, mohou přinést v pondělí od 9
do 12 hodin, pak od úterý do pátku od 9 do
17 hodin. Peníze z prodeje jdou zejména na
dobrovolnictví u seniorů, u dětí či dobrovol-
nictví v domácnostech.

Hodonín
Kontejner Diakonie Broumov
Stojí na Měšťanské 3531/78 a lidé do něj
mohou házet suchý a čistý textil, kabelky
s funkčním zipem, boty v igelitovém sáčku,
knížky, péřové polštáře a deky nebo záclo-
ny i závěsy. Vytříděný textil je rozesílán

jako materiální pomoc lidem v Česku,
východní Evropě a v zemích třetího světa,
zejména v Africe.

Znojmo
Charitní šatník v přízemí Dominikánského
kláštera Dolní Česká 1 je otevřen každé
úterý od 13 do 16.30 hodin. Ošacení je
možné převzít i v jiné dny po telefonické
domluvě na čísle 731 619 873. Darované
oblečení je poskytováno sociálně potřeb-
ným a lidem v nouzi. Přebytky se odvážejí
do charitního bazaru BALTAZAR.

Vyškov
ReUse centrum
Ve sběrném dvoře mohou lidé bezplatně
odložit nebo si vyzvednout vybavení
domácnosti, s výjimkou elektrozařízení,
oblečení nebo velkého nábytku. Příjemce
za převzetí může zaplatit dobrovolný
příspěvek, který centrum využije na pod-
poru ekologické výchovy ve Vyškově
nebo ke zlepšení vlastních služeb.
Otevřeno je v úterý a čtvrtek od 8 do 17
hodin, v pátek od 8 do 15, a v sobotu od 7
do 13 hodin. (anf)

N
eměnily bychom – shodují se
svorně tři dámy ve věku 77 až
88 let. Dvě Marie na vozíčku
a Helena sedící v křesle popíje-
jí čaj a usmívají se. V kyjov-

ském Centru služeb pro seniory jsou
různě dlouho. Paní Helena je tu dva roky,
Marie osm a druhá dva měsíce. Všechny
sem přivedly zdravotní komplikace, dvě
z nich se do centra přestěhovaly rovnou
z nemocničního lůžka. Helena skončila
v kritickém stavu v nemocnici. Ještě před
několika měsíci se prakticky nehýbala,
dnes chodí s pomocí chodítka, zavařuje
ovoce a pravidelně vyhrává Člověče,
nezlob se.

Měly jste ze života v domově obavy?
Helena: Naprosto ne. Zdravotně jsme na
tom byly všechny tak, že už bychom se
o sebe nedokázaly postarat. Byla jsem
moc ráda, že se sem dostanu.
Marie B.: Přečetla jsem si o kyjovském
domově na internetu a vypadalo to moc
dobře, takže jsem byla ráda.
Jak se tu udržujete v kondici?
Marie Š.: Dvakrát týdně máme společné
cvičení. To se nám moc líbí a člověk se
pěkně rozhýbe.
Marie B: Chodíme na pracovní terapie.
Pomáháme třeba zpracovávat ovoce nebo
bylinky, trháme, zavařujeme, sušíme...

Helena: Takže se i při tom rozhýbeme,
od prstů na rukou po celé tělo.
Scházíte se i mimo společné aktivity?
Marie Š.: Chodíme posedět a hrajeme
třeba hry.
Helena.: Já hrávám Člověče, nezlob se
a hraje se i spousta jiných her či soutěží.
Na pokojích jste po dvou?
Marie B: Teď probíhá velká rekonstruk-
ce, tak i po třech, ale po jejím dokončení
naopak bude víc pokojů samostatných
a budeme je mít i lépe vybavené. Už se
těším na psací stoly, kde si budeme moct
nechávat zapnuté notebooky.
Vadí vám sdílet pokoj s někým dalším?
Marie B.: S Mařenkou se dobře známe
ještě z nemocnice, kde jsme obě pracova-
ly, takže je to dobré. Máme i spoustu spo-
lečných přátel, kteří nás navštěvují.
Marie Š.: Myslím, že když si někdo nesed-
ne, vedení to hned řeší.
Když potřebujete víc soukromí,
máte možnost se třeba někam „zašít“?
Helena: Máme dole takovou malou jídel-
ničku, kde si můžeme sednout s návštěva-
mi, uvařit si kávu, posedět.
Centrum pro vás chystá spoustu aktivit,
terapií, programů. Co vás nejvíc baví?
Marie Š.: Často jsou tu kulturní vystoupe-
ní. Tam se všichni sejdeme a bavíme se.
V létě jsme hráli venku pétanque, soutěži-
li, seděli v parku s občerstvením.

Marie B.: Když přijdou třeba s pejsky, to
je moc milé.
Jak často vás navštěvují vaši blízcí?
Marie B.: Podle možností, většinou jed-
nou týdně. A taky známí se tady zastaví
a kolegyně z nemocnice. Můžou přijít
kdykoliv, dokonce i v noci.
A co říkáte na pečovatelky, sestřičky…?
Marie Š.: Jsou moc příjemné a snaží se.
I když toho třeba mají hodně, všemu
vyhoví.
Helena: Všechna čest.
Paní Heleno, vy jste tu nejdéle.
Co se tu za tu dobu změnilo?
Je tu pro nás stále víc aktivit, ani je všech-
ny nedokážu vyjmenovat.
Marie Š.: Pořád se tu něco děje.

„Pořád se tu něco děje“

KDE STARÉ VĚCI POMOHOU JINÝM


